7, 1, 13. *qui profugerit cum de Philota quaereretur,*

7, 1, 15. *cum Antiphanes scriba equitum Amyntae denuntiasset,*

8, 1, 26. *non qui samothracum initia uiserent, cum Asiam uri uastarique oporteret, sed eos qui magnitudine rerum fidem antecessissent.*

8, 5, 12. *cum rex inisset conuiuium,*

9, 7, 16. *cum ipsi proelium inirent,*

9, 10, 3. *cum reuerti ad se uellent.*

El valor causal del siguiente ejemplo también nos hace pensar en el subjuntivo del estilo directo:

6, 7, 34. *cum Dymnus semet **interemerit**,*

Parece una simple indicación temporal el *cum* de los siguientes pasajes:

3, 5, 15. *cum ad perniciem eius etiam a latere ipsius pecunia **sollicitaret** hostis.*

5, 10, 9. *cum Bactra **pateant**, exceptura eos bonis et opulentia, animis quam concipere non possint.*

6, 11, 6. *Cum **insidiaretur** capiti regis et amici,*

7, 4, 4. *cum retrocedendo **posset perducere** incautos in loca naturae situ tuta, tot fluminibus obiectis, tot montium latebris, inter quas deprehensus hostis ne fugae quidem, nedum resistendi occasionem fuerit habiturus.*

No son menores las vacilaciones en el uso de los modos en otras conjunciones temporales. Aunque el aspecto diacrónico fue importante en el empleo de las conjunciones *antequam* y *priusquam*, la simple posibilidad no cumplida del contexto nos hace pensar en un subjuntivo del estilo directo en 3, 5, 6:

*instare Dareum, uictorem **antequam uidisset** hostem;*

Por el contrario, el único ejemplo de *prius quam* es claramente un indicativo original, porque indica un hecho pasado que tuvo efectivamente lugar:

8, 5, 11. *prius... quam **uicissent** secum uiuentium inuidiam:*

Lo mismo se puede decir de los dos ejemplos, muy semejantes, de *pridie quam*:

7, 1, 13. *pridie quam detegeretur Philotae scelus,*

7, 1, 15. *pridie quam Philotae scelus deprehensum esset,*

Y del único de *postquam*, acompañado siempre de indicativo:

3, 8, 10. *postquam aduentare se senserit,*

Tras *quando*, *quotiens* indicando acción repetida, el uso clásico era indicativo:

6, 2, 21 (a). *quotiens ipsius alacritatem et tanti animi spiritus haurire potuissent.*

10, 8, 10. *quandoque oblata esset occasio.*

También se observa vacilación en el empleo de los modos con la conjunción *dum*. Sin embargo, los tres pasajes en el estilo indirecto latino de la *Historia de Alejandro* no ofrecen dudas; dos de ellos indican la simultaneidad sin más:

6, 11, 6. *dum pater eius sollicitet quis praesit in Media, et pecunia, cuius custodia commissa sit, perditos homines ad societatem sceleris impellat.*

6, 11, 33. *dum praemium in manibus haberet,*

Y el último implica una intención por parte de Beso que conlleva el subjuntivo:

7, 4, 5. *dum ex finitimis gentibus ualida auxilia concurrerent.*

Entre las subordinadas concesivas se emplea el subjuntivo ya en estilo directo con *ut*:

3, 5, 7. *Iam ut ad Hellespontum fuga penetrarent,*

9, 4, 18. *Quos ut omnes fundant fugentque,*

Y en los dos ejemplos de *etiamsi*, por el valor potencial de uno:

3, 5, 6. *etiam si nemo insequi uelit,*

El irreal del otro:

5, 9, 12. *etiamsi omnes praesto essent:*

El modo subjuntivo es únicamente motivado por el estilo indirecto cuando el nexa subordinante es *quamquam*:

5, 5, 2. *quamquam Araxes amnis interfluat.*

6, 11, 33. *quamquam iam tolerare non posset,*

En la subordinación causal y la completiva de *quod* es precisamente el hecho de que la argumentación sea la de un personaje de la narración, cuyas palabras se reproducen, y no del propio narrador, lo que hace que se emplee el subjuntivo. Causales:

3, 3, 5. *quoniam in eodem habitu Dareus fuisset,*

4, 14, 2. *quia fugere non possent.*

4, 14, 3. *quod ignoti essent,*

5, 5, 17. *quia ipse alteri denegaturus sit.*

5, 5, 19. *quod illis carere coacti essent.*

6, 4, 8. *quia fidele consilium regi dedisset,*

6, 4, 10. *Dareum quoque, cum occidisset Bagoan, hac excusatione satisfacisse popularibus, quod insidiantem interemisset.*

En este pasaje la causa aducida no es de Nabarzanes, cuya carta es reproducida, sino que es una excusa de otro personaje, Darío.

Completivas:

3, 3, 5. *quod uel regnum Asiae occupaturus esset,*

4, 14, 2. *quam quod urbes, quod agros suos urerent, quidquid non corrupissent, hostium esse confessi.*

6, 7, 9. *cuius erga ipsum beniuolentiae praeter alia hoc quoque haberet fortissimum pignus, quod caput suum permisisset fidei adhuc inexpertae.*

7, 1, 14. *quod non uice sua tali fungerentur officio*

7, 1, 15. *quod cum Antiphanes scriba equitum Amyntae denuntiasset, pridie quam Philotae scelus deprehensum esset, ut ex suis equis more solito daret*

*his, qui amisissent suos, superbe **respondisset**, nisi incepto desisteret breui sciturum quis ipse esset.*

Las subordinadas modales-comparativas suelen emplear el indicativo. El subjuntivo está motivado, por tanto, la mayoría de las ocasiones, por el estilo indirecto, ya que podemos observar incluso ejemplos de *ut* comparativo con este modo:

4, 2, 16. *exaestuare semper fretum, quoque artius **uoluetetur** inter insulam et continentem, hoc acrius furere.*